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Abstrakt:

Tato práce se věnuje studiu proudění supratekutého helia vyvolaného

torzními oscilátory. První část zkoumá chování proudění okolo torzně oscilujícího

disku zavěšeného na tenkém wolframovém vlákně (rozvoj experimentu A. C. Hollise

Halletta z roku 1952). Bylo provedeno měření pohybu torzně oscilujícího disku

v supratekutém heliu při teplotách v rozmezí 1,265 K – 2,157 K za tlaku nasycených

par. Byly naměřeny časové průběhy úhlové výchylky disku a určeny kritické

parametry stability turbulentního proudění. V laminárním proudění bylo ověřeno

škálování odporových sil s bezrozměrným Donnellyho číslem. Na základě těchto

měření a porovnání s původním experimentem byl navržen scénář zániku turbulence

v proudění vyvolaného torzně oscilujícím diskem. Druhá část se věnuje vývoji a

konstrukci podobného experimentu do oblasti mK teplot. Byl navržen nový typ

oscilátoru, tzv. pillbox, a provedena testovací a základní měření pro tuto konfiguraci za

pokojové teploty i za mK teplot.
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Úvod
Tato diplomová práce přímo navazuje na mou bakalářskou práci [1].

Vypracování těchto prací nutně muselo předcházet velké množství objevů v oboru

fyziky nízkých teplot. Snad nejdůležitějšími historickými milníky byly zkapalnění

helia (10. července 1908, Heike Krameling Onnes, Leiden) a objev supratekutosti

v
4
He (1937, nezávisle P. L. Kapica [2] a J. F. Allen spolu s A. D. Misenerem [3]).

Supratekuté helium je velmi zajímavým objektem zkoumání a to jednak díky

svým jedinečným vlastnostem, které by mohly být v budoucnu využity ve

specializovaných zařízeních sloužících k dalšímu výzkumu (CERN) nebo k jiným

specializovaným činnostem (NMR zobrazování v nemocnicích); především proto, že

turbulentní proudění v supratekuté kapalině (kvantová turbulence) je jistým

způsobem jednodušší a lépe definovatelné než v tekutinách klasických. To, jak je

známo, zůstává nevyřešeným problémem klasické mechaniky. Porozumění kvantové

turbulenci by tak mohlo vést i k lepšímu pochopení té klasické, která je přímo

využitelná v průmyslu.

Výzkum kvantové turbulence se odvíjí několika směry. Jedním z nich je

studium oscilačních proudění. Jedním z hlavních důvodů, proč se zkoumá právě

proudění v okolí kmitajících objektů, jsou technologické limity a požadavky.

Zrealizovat v omezeném prostoru kryostatu experiment fungující na principu

stejnosměrného proudění vyžaduje mnohem složitější experimentální uspořádání.

Oproti tomu oscilační proudění lze vyvolat v uzavřené nádobě pomocí kmitajícího

objektu, který zároveň může sloužit i jako detektor. Rozměry, parametry a umístění

oscilátoru v experimentální cele se běžně volí tak, aby byl vliv stěn cely na oscilátor

a proudění v jeho okolí co nejmenší a bylo možné uvažovat oscilátor v nekonečném

prostoru. Mezi oscilátory běžně používané ke studiu kryogenního helia patří

například: mřížka, oscilující drát či koule nebo takzvané křemenné ladičky [4; 5; 6] –

piezokrystaly užívané jako frekvenční standardy v digitálních hodinkách. Torzně

oscilující objekty pak vhodně doplňují současnou škálu užívaných oscilátorů.

Ve své práci studuji především chování kapaliny v okolí torzně oscilujícího

disku. Výsledky takovéhoto experimentu poprvé publikovali R. J. Donnelly a A. C.

Hollis Hallett v padesátých letech dvacátého století [7; 8]. Od té doby experiment

nebyl opakován. Vzhledem k technologickému pokroku a vývoji poznání v oboru

supratekutosti v posledních padesáti letech, jsme spolu s vedoucím práce a dalšími
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kolegy přesvědčeni, že použití moderních prostředků nám při zopakování

experimentu umožní získat nové informace.

Při psaní podkapitoly 1.1. Vybrané kapitoly z klasické hydrodynamiky, úvodní

části podkapitoly 1.2. Supratekutost a shodných částí podkapitoly experimentálního

uspořádání 2.1. Torzně oscilující disk jsem vycházela především z textu své

bakalářské práce. Podkapitola 1.3. Model torzního oscilátoru vychází především

dodatku C článku [9], jehož jsem jedním ze spoluautorů a který je přiložen k této

práci jako Příloha 1.
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1 Teorie

Hlavním cílem této kapitoly je stručně shrnout teoretické znalosti nutné

k pochopení experimentů, jež jsou předmětem této práce. Jsou zde uvedené především

ty poznatky, na které je odkazováno z praktické části práce, a jsou doplněny tak, aby

teoretická část práce sama o sobě umožnila ucelený náhled do studované problematiky.

V první části bude uveden přehled nezbytných poznatků z oboru klasické

hydrodynamiky, zatímco druhá část poskytuje souhrn důležitých znalostí o chování

supratekutého helia, které jsou potřeba ke správnému náhledu na chování této

kapaliny, jako například Landaův dvousložkový model, Boseho-Einsteinova

kondenzace (BEC) nebo dynamika kvantovaných vírů. V poslední části této kapitoly

bude popsáno chování oscilátorů použitých v experimentech – torzně oscilujícího

disku ponořeného v kapalině a tzv. pillboxu, který bude podrobně popsán dále.

Vybrané partie z klasické hydrodynamiky 1.1

Pohyb kontinua je nejčastěji popisován dvěma metodami – Lagrangeovou,

nebo Eulerovou metodou. Při popisu kontinua pomocí Lagrangeovy metody je

vybrána jeho infinitezimální část a sledován její pohyb prostorem. Naopak při užití

metody Eulerovy je laboratorní soustava považována za klidovou a sledován vývoj

rychlostního pole tekutiny v pevně daných bodech prostoru. V této práci je nadále

používán Eulerův popis.

Jednou ze základních rovnic nutných k popisu chování tekutin je rovnice

kontinuity [10]: 𝜕𝜌𝜕𝑡 + ∇ ∙ 𝑗 = 0, (1.1.1)

kde t je čas, ρ hustota tekutiny a 𝑗 = 𝜌𝑢⃗⃗ značí proudovou hustotu, přičemž 𝑢⃗⃗ je

rychlost proudění. Tato rovnice ve své podstatě vyjadřuje zákon zachování hmoty.

Dále je potřeba pro tekutiny zapsat pohybové rovnice. Pro pohyb ideální

tekutiny platí tzv. Eulerova rovnice [10]: 𝜕𝑢⃗⃗𝜕𝑡 + 𝑢⃗⃗ ∙ 𝛻𝑢⃗⃗ = − 1𝜌 𝛻𝑝 + 𝑓, (1.1.2)

kde p je tlak a 𝑓 je součet objemových sil působících na tekutinu.

O většině tekutin ovšem nelze říci, že by byly ideální, a tedy proudily bez

tření. Proto je potřeba do pohybových rovnic přidat člen vyjadřující disipaci energie
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v důsledku tření. Tím lze získat Navierovu-Stokesovu rovnici pro nestlačitelnou

kapalinu [10]: 𝜕𝑢⃗⃗𝜕𝑡 + 𝑢⃗⃗ ∙ 𝛻𝑢⃗⃗ = − 1𝜌 𝛻𝑝 + 𝜈∆𝑢⃗⃗ + 𝑓, (1.1.3)

kde ν je kinematická viskozita.

Problémem nelineární Navierovy-Stokesovy rovnice je fakt, že ačkoli

popisuje chování proudění v reálné nestlačitelné kapalině, analytické řešení existuje

pouze pro malou množinu jednoduchých proudění. V ostatních případech je potřeba

rovnici řešit numericky.

Podle toho, zda jsou parametry sloužící k popisu proudění nezávislé, resp.

závislé na čase, je odpovídající proudění označováno jako stacionární, resp.

nestacionární proudění. Proudění viskózní tekutiny je dále možné rozdělit do dvou

základních typů: laminární a turbulentní. V případě laminárního proudění se částice

tekutiny pohybují vedle sebe ve vrstvách a nedochází tak k promíchávání tekutiny

[10]. Za turbulentní je považováno takové proudění, které není laminární.

Kvůli komplikovanému analytickému popisu chování reálných tekutin se pro

zjednodušení výpočtu Navierových-Stokesových rovnic (NS rovnic) často uvažují

případy, kdy proudění je stacionární a časová derivace rychlostního pole (první člen

v NS rovnici) je rovna nule, nebo kdy proudění je laminární a je možné zanedbat

nelineární člen v NS rovnici [10]. K popisu jiných typů proudění je třeba využít

numerických metod.

V turbulentním proudění částice opisují mnohem složitější trajektorie, což


[…]


napětí. Je dobře patrné, že tato závislost vykazuje nelineární tlumení. Vzhledem

k tomu, že zde panuje shoda mezi hodnotami naměřenými za vakua a po plnění cely,

nelze tento graf jednoznačně interpretovat. Navíc s přihlédnutím k potížím při plnění

cely, nelze ani rozhodnout, jestli naměřená nelinearita je důsledek vlastností disipace

turbulentního proudění, nebo chování samotného rezonátoru.

Pro následující práci na tomto experimentu by bylo vhodné dále zlepšit design

oscilátoru, například úpravou geometrie kapacitního pohonu oscilátoru umožňující

potlačení nelinearity pohonu a zároveň dosažení větších amplitud oscilací.

Samostatnou kapitolou je izolování oscilátoru od vibrací pocházejících od

rozpouštěcího refrigerátoru. Tlumení vibrací realizované v současném uspořádání,

které potlačuje kmity ve vodorovném směru, by bylo vhodné doplnit tlumením

Obrázek 3.2.6: Graf závislosti detekované amplitudy na budícím napětí. Je dobře patrné, že
tato závislost vykazuje nelineární tlumení a že panuje shoda mezi daty naměřenými při
odčerpané a v (alespoň částečně) naplněné cele. Zobrazené přímky odpovídají lineární a
mocninné závislosti s exponentem ½.
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i v ose svislé. Další oblastí vhodnou k úpravám je technologie výroby samotného

oscilátoru a především napojení vlastního pillboxu na torzní kapiláru tak, aby bylo

dosaženo lepší těsnosti cely. Zvýšenou pozornost by bylo vhodné věnovat i

samotnému modelování rezonančních módů, což by výrazně usnadnilo jejich

správnou identifikaci v reálném experimentu. V souvislosti s rozvíjením experimentu

byla též rozšířena spolupráce s laboratoří v Lancaster University, kde vyvinuli jinou

podobu tohoto typu oscilátoru. V této spolupráci by bylo vhodné pokračovat a využít

ji ke zlepšování designu experimentu, porovnávání získaných výsledků a metod

jejich zpracování.
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4 Závěr

Tato diplomová práce je tvořena dvěma částmi, které obě přirozeně navazují na

bakalářskou práci autorky. První část této práce je věnována dalšímu rozvinutí,

technickému zlepšení, zpřesnění a především nové interpretaci experimentu

založeného na výzkumu A. C. Hollise Halletta z roku 1952 a jeho společné

interpretace s R. J. Donnellym z roku 1958. Výsledky tohoto experimentu jsou

součástí přiložené publikace zaměřené na univerzální škálování odporových sil

v oscilačních prouděních supratekutého hélia. Druhá část této práce je pak věnována

rozšíření tohoto experimentu do teplot limity absolutní nuly za použití nového torzního

oscilátoru ve tvaru dutého plochého válce (tzv. „pillbox“).

V první části této práce byly, na základě výsledků mé bakalářské práce,

identifikovány nedostatky v uspořádání a provedení experimentu a byla navržena možná

řešení, z nichž k realizaci byla vybrána ta nejvhodnější. Následně byla sestavena nová

měřící aparatura. Po doladění experimentálního uspořádání bylo provedeno vlastní

měření rozpadu turbulentního proudění v supratekutém heliu za různých teplot v oblasti

dvousložkového režimu. Hlavními výsledky provedené analýzy proudění v okolí torzně

oscilujícího disku jsou následující zjištění: možnost identifikovat původ nestabilit

vedoucích k turbulenci a jejich souvislost se supratekutou či normální složkou; ověření,

že se odporová síla v laminárním proudění škáluje dle Donnellyho čísla, stejně jako u

jiných typů oscilátorů (křemenné ladičky, oscilující drátky a tzv. „double paddle“).

Hodnota těchto výsledků je dána i tím, že použitý typ oscilátoru ve svých základních

vlastnostech vykazuje fundamentální odlišnosti od dalších používaných typů oscilátorů.

V rámci interpretace naměřených dat bylo provedeno i srovnání s výsledky z původního

experimentu Hollise Halletta z roku 1952. Bylo zjištěno rozdílné chování původního a

současného experimentu a byl nalezen původ tohoto rozdílu – laminární vs. turbulentní

proudění normální složky a disipace energie pomocí sil vnitřního tření.

V druhé části této práce byl vytvořen návrh experimentu s novým typem

oscilátoru (str. 33). Hlavní náplní této části práce byly z důvodu technické náročnosti

především příprava a testování experimentální aparatury. Bylo provedeno mnoho

opakovaných testování za různých podmínek. Měření za mK teplot byla realizována

v rozpouštěcím refrigerátoru. Vyhodnocením těchto testovacích měření byly získány

důležité výsledky pro další práci. Také byla rozšířena spolupráce s Lancaster

University i na výzkum proudění v tomto typu oscilátoru.
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6 Seznam použitých zkratek

BEC Boseho-Einsteinova kondenzace

He I Kapalné helium v normální fázi (T < 2,17 K za tlaku nasycených par)

He II Kapalné helium v supratekuté fázi (T < 2,17 K z tlaku nasycených par)

HVBK rovnice Hallovy-Vinenovy-Bekarevichovy-Khalatnikovovy rovnice

NMR Nukleární (jaderná) magnetická rezonance

NS rovnice Navierovy-Stokesovy rovnice
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 Příloha 1: 7.1

Dynamical similarity and instabilities in high Stokes number

oscillatory flows of superfluid helium

D. Schmoranzer, M. J. Jackson, Š. Midlik, M. Skyba, J. Bahyl,

T. Skokánková, V. Tsepelin, a L. Skrbek
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 Příloha 2: 7.2

Výsledky bakalářské práce

Grafy závislostí nelaminárního tlumení normalizovaných na normální složku He II na

Keuleganově-Carpentrově čísle KC pro různé hodnoty teploty v rozmezí 1,373 K – 2,16 K.