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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tamara Skokánková se podílela na výzkumu v Laboratoři supratekutosti v rámci Společné

laboratoře nízkých teplot založené mezi MFF UK a FZÚ AVČR od konce roku 2012 a v roce 2014
obhájila bakalářskou práci na téma „Low Frequency Oscillatory Flow of Cryogenic Helium“,
načež začala v této laboratoři řešit svou práci diplomovou. Jako vedoucí bych chtěl především
vyzdvihnout zručnost a iniciativu autorky – jak při přípravě relativně složitých zařízení pro detekci
kvantové turbulence v supratekutém heliu za nízkých teplot, tak i při samotném měření. Ocenil
bych i vytrvalost a odhodlání práci dokončit navzdory různým potížím. S jistými výhradami bych
naopak hodnotil míru samostatnosti při zpracovávání a interpretaci výsledků.

Současná diplomová práce představuje pokračování předchozího výzkumu a zabývá se
detailně nestabilitami v oscilačním proudění supratekutého hélia. Po experimentální stránce byla
po zásadním upgradu aparatury určené k měření kmitů torzních rezonátorů v héliu provedena série
experimentů přímo navazujících na práci bakalářskou. S řádově lepší přesností byla proměřena
turbulence vytvořená torzními oscilacemi disku, rovněž zpracování dat bylo provedeno novou,
náročnější a přesnější technikou. To v důsledku vedlo i k nové interpretaci vlastností turbulentních
proudění supratekutého hélia, nejen v rámci této práce, ale i s dopadem na výsledky a
interpretaci historických experimentů. Výsledkem této práce je mimo jiné publikace ve Phys. Rev.
B z počátku letošního roku a prezentace na workshopu Quantum Turbulence organizovaném při
konferenci Quantum Fluids and Solids 2018.

Navíc oproti práci bakalářské byl vyvinut a studován nový typ oscilátoru ve tvaru dutého
válce, za účelem měření kvantové turbulence v čistě supratekutém héliu za mK teplot
dosažitelných na rozpouštěcím refrigerátoru. Po sestavení oscilátoru a celé aparatury byla
provedena kvůli technickým potížím s těsností cely bohužel jen předběžná testovací měření,
nicméně bylo zjištěno, že tento typ oscilátoru může sloužit jako citlivá sonda kvantové turbulence.

Celkově tuto práci doporučuji uznat jako diplomovou a navrhuji hodnotit stupněm „velmi
dobře“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak by se chovala kvantová turbulence vyvolaná torzními oscilacemi disku v limitě nulové

teploty? Proč je, kromě zřejmých experimentálních omezení, výhodné použít v takovém
případě jiný typ oscilátoru?

2. Proč se neshodují výsledky získané v této práci s výsledky původních experimentů
Donnellyho a Hollise-Halletta?

Práci

 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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